
 

                                                    

 

Istituto Comprensivo 
MEZZOLOMBARDO-PAGANELLA 

Via degli Alpini, 17 – 38017 Mezzolombardo – C.F. 96057000224 
Pec: ic.mezzolombardo@pec.provincia.tn.it 

 
 

Provincia Autonoma 
di Trento 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA N.  23 

 
OGGETTO: Attuazione progetto “W.I.L.L. Classrooms: We Invent Life Learning Classrooms”, 
CUP: E84D23000380006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 
2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento elaboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - 
Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea Next Generation EU - 
Assunzione fondi al bilancio di previsione finanziario e al bilancio finanziario gestionale 2023-25 – 
 

PREMESSO CHE: 
 

● con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14 giugno 2022 è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

● con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 8 agosto 2022 sono state ripartite le risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano di cui al punto precedente, e all’Istituto 
comprensivo Mezzolombardo – Paganella, risulta assegnato un finanziamento pari ad €. 
257.081,25; 

● con Delibera n. 3 del Consiglio dell’Istituzione,  di data 10/02/2023, è stata approvata 
all’unanimità l’adesione al piano Scuola 4.0, in attuazione della linea di investimento 3.2, “scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, nell’ambito della Missione 
4 4 – Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea– 
Next Generation EU; 

● con delibera n. 2 del Collegio dei docenti, di data 10/03/2023, del è stata approvata la 
partecipazione dell’Istituto IC Mezzolombardo Paganella a quanto previsto dal PNRR - Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza Missione 4: Istruzione e ricerca: Investimento 3.2 Scuola 4.0 – 
Azione 1 Next Generation Classrooms; 

 
PRESO ATTO: 
 

● dell’accordo di concessione, che in data 17 marzo 2023, è stato stipulato tra il Ministero 
dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, 
Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, e il Soggetto attuatore, Istituzione scolastica "MEZZOLOMBARDO-PAGANELLA" – 
codice meccanografico TNIC824007 - C.F. 96057000224, del progetto “W.I.L.L. Classrooms: We 
Invent Life Learning Classrooms” rappresentato da CINZIA CASNA in qualità di legale 
rappresentante; 

● che sussiste la necessità di iscrivere a Bilancio il contributo riconosciuto, garantendo una gestione 
degli interventi dei Fondi PNRR ben distinta da quella delle spese di funzionamento e/o altra 
natura; 

 
RITENUTO NECESSARIO procedere, ai fini della salvaguardia del corretto iter procedurale dell’attività 
in questione, all’immediata nomina del Responsabile del Procedimento, ai sensi, della L.P. 23/90, e della L. 
241/90; 

icspm_tn-24/03/2023-23 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA Legge Provinciale n. 5 del 7 agosto 2006; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1289 dd. 15/07/2022 con la quale la prof.ssa Cinzia Casna 
è stata riconfermata come dirigente scolastica dell’ISTITUTO COMPRENSIVO MEZZOLOMBARDO – 
PAGANELLA fino al 31/08/2025; 

 
VISTA la Legge Provinciale n. 23 del 19/7/1990 ed il suo regolamento d’attuazione approvato con DPGP 
22/5/1991 n. 10-40/Leg; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale n. 20-22 Leg. del 12/10/2009 che approva il 
“Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali“ per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 
 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazioni dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed in particolare l’art. 51 comma 
2 e l’allegato 4/2; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione con delibera n. 
11 dd. 19/12/2022; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario gestionale 2023-2025 approvato con determina n. 117 dd. 
20/12/2022; 
 

DETERMINA 
 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario e conseguentemente al bilancio finanziario gestionale 
2023-2025 per l’anno finanziario 2023 le variazioni di competenza e di cassa, per maggior entrare/spese 
vincolate, di cui all’allegato  prospetto  A, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di autorizzare una  prenotazione fondi di Euro  257.081,25 sul capitolo 402390 del bilancio finanziario 
gestionale dell’esercizio finanziario 2023 con scadenza 31/12/2023;   

 
3. di stabilire l’avvio in data 23 marzo 2023 dell’attività di realizzazione del progetto “W.I.L.L. Classrooms: 

We Invent Life Learning Classrooms”, CUP: E84D23000380006, finanziato nell’ambito del decreto del 
Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagliasili nido alle Università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento elaboratori”, Azione 1 - Next 
generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea Next 
Generation EU; 

 
4. di nominare, il Responsabile del Procedimento del Progetto suddetto, la Dirigente scolastica prof.ssa 

Cinzia Casna; 
 

5. di dare atto che: 
● il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 8 comma 4 del 

regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 e s.m.i. approvato con D.P.G.P. n. 6/78/Leg. dd. 26 
marzo 1998; 

● ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente determinazione è 
ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi 
dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104; 
- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 



 

 
LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Cinzia Casna 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della 
spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. n. 7/1979. 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                             dott. Pasquale Anglani 

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile. 

 

 



TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO OGGETTO DELLE PREVISIONI
VARIAZIONI 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONI DI 
CASSA 2023

40.200 40.20.100 421100
Contributi agli investimenti da 

Amministrazioni Centrali
257.081,25 128.540,63

PROGRAMNA
MACRO- 

AGGREGATO
CAPITOLO OGGETTO DELLE PREVISIONI

VARIAZIONI 
COMPETENZA 

2023

VARIAZIONI 
CASS 2023

04.02 04.02.109 402390
Attuazione progetti cofinanziati UE e 

FSE
257.081,25 128.540,634

Adeguamento degli stanziamenti per l'attuazione del "Piano Scuola 4.0” 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU

MOTIVO DELLA VARIAZIONE

SPESE

MISSIONE

2

Attuazione del "Piano Scuola 4.0” linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

 Allegato alla Determina n.   23    Prospetto  A

TITOLO MOTIVO DELLA VARIAZIONE

ENTRATE

VARAZIONE  DI STANZIAMENTO PER MAGGIOR ENTRATE  SPESE VINCOLATE 
(ai sensi  dell�articolo 51, comma 2 del decreto legislativo n. 118 del 2011)

icspm_tn-24/03/2023-23 - Determinazione del dirigente scolastico


	PREMESSO CHE:
	Prospetto A)

